ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-VX      Tuy Phước, ngày      tháng 3 năm 2024

     Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 734/SLĐTBXH-BTXH ngày 15/3/2024 của Sở Lao

động - TB&XH về việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ BHYT cho hộ gia

đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trên

địa bàn tỉnh năm 2024 theo Luật BHYT.

Triển khai thực hiện Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của

Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025 và Quyết định

số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định quy

trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm và quy trình xác định hộ làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai

đoạn 2022-2025 (sau đây viết tắt là hộ có mức sống trung bình). Qua kết quả rà

soát cuối năm 2023, toàn huyện có 1.180 hộ có mức sống trung bình với 3.459

nhân khẩu.

Thực hiện Quyết định số 33/2023/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 của UBND

tỉnh quy định chính sách hỗ trợ kinh phí đóng BHYT cho một số đối tượng trên

địa bàn tỉnh Bình Định, đến nay có 2.254 người thuộc hộ có mức sống trung bình

đã tham gia BHYT, còn 1.205 người chưa tham gia BHYT (số liệu tính đến ngày

07/3/2024).

Để người dân nắm bắt chính sách hỗ trợ BHYT cho hộ có mức sống trung

bình được ngân sách nhà nước hỗ trợ 60% kinh phí đóng BHYT (bao gồm 30%

mức đóng do ngân sách Trung ương hỗ trợ, 30% mức đóng do ngân sách địa

phương hỗ trợ), 40% còn lại do hộ có mức sống trung bình tự đóng và đảm bảo

100% người dân thuộc hộ có mức sống trung bình tham gia BHYT năm 2024.

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành chuyên môn

cấp huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp với Mặt trận, hội đoàn

thể các cấp thực hiện một số công việc sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin đầy đủ về quyền lợi tham gia

BHYT cho người thuộc hộ có mức sống trung bình biết và đăng ký tham gia.

V/v thực hiện chính sách hỗ trợ

BHYT cho hộ gia đình làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư

nghiệp, diêm nghiệp có mức

sống trung bình trên địa bàn

huyện năm 2024

2. UBND các xã, thị trấn thường xuyên tổ chức thực hiện rà soát xác định

công nhận hộ có mức sống trung bình theo đúng quy trình, quy định tại Quyết

định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm tạo

điều kiện cho người dân tham gia BHYT và được hưởng chính sách ưu đãi của

Đảng và Nhà nước.

3. Giao Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan Bảo

hiểm xã hội huyện, các ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn hàng tháng,

quý, năm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ BHYT cho hộ có

mức sống trung bình trên địa bàn cho UBND huyện xem xét, chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;

- BHXH huyện;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T14:07:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T14:20:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-19T15:24:37+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T15:35:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T15:35:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T15:35:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!